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Punkt 129: Randers Egnsteater og Randers Kunstmuseum

00.22.04-A00-2-18

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

 

 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Randers Egnsteater og Randers Kunstmuseum deltager på mødet med orientering omkring deres virke.



Punkt 130: Status vedr. børneovervægt i Randers Kommune samt
Sundhedsplejens overvægtstilbud

29.12.00-G01-1-18

Resume
De seneste 4 år er overvægten blandt skolebørn steget betragteligt. De seneste tal for skoleåret 2017/18 viser,
at 16 % af børnene i 0.klasse og 21 % af børnene i 8.klasse er overvægtige. Det er højt ift. både Region
Midtjylland og Danmark som helhed. Sundhedsplejen har den seneste årrække arbejdet målrettet med
børneovervægt. Der er etableret to effektive og populære tilbud: Nu rykker vi! og Sundhedsplejens
Overvægtsklinik. Sundhedsplejens Overvægtsklinik er målrettet overvægtige børn og unge 3 – 18 år. Den har i
2018 fået bevilget 300.000 kr., hvilket svarer til 100 behandlingspladser/år. I 2019 og 2020 er bevilget 100.000
kr. For dette beløb vil ca. 35 børn/år kunne behandles. Idet der på nuværende tidspunkt er 100 børn i
behandling, vil denne overbelægning af kapaciteten skulle afvikles, inden nye børn kan tilbydes behandling.
Sundhedsplejen forventer at kunne tage nye børn ind i løbet af 2020. Familier med overvægtige børn vil frem til
da blive tilbudt en enkelt samtale med sundhedsplejersken på barnets skole. Målgruppen for
Overvægtsklinikken vil fremadrettet blive indsnævret, så den bedre matcher kapaciteten på 35
behandlingspladser.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget drøfter status vedr. børneovervægt i Randers Kommune 

2. at udvalget tager orienteringen vedrørende udmøntning af bevilling til overvægtstilbud til børn til
efterretning

 

Beslutning
Taget til efterretning.
Sundheds- idræts- og kulturudvalget sender sagen i byrådet.
Sagen genoptages på sundheds- idræts- og kulturudvalgsmødet den 6. februar 2019.

Sagsfremstilling

Baggrund:
Overvægt blandt børn er statistisk forbundet med dårligere trivsel, dårligere selvvurderet livskvalitet, større
skolefravær og højere medicinforbrug. Overvægtsrelaterede risikofaktorer såsom fedtlever, forhøjet blodtryk,
prædiabetes mv. ses nu også hos børn. Overvægt i barndommen og ungdommen fortsætter ofte ind i
voksenalderen og er forbundet med en overrisiko for en lang række sygdomme. Overvægt har desuden social
slagside og bidrager således negativt til den sociale ulighed i sundhed.

Overvægt har i en lang årrække været stigende i Danmark, både hos børn og voksne. Ca. halvdelen af den
voksne danske befolkning er overvægtig, og i Randers Kommune er det hele 56 %. Det er derfor også positivt,
at sundheds- idræts- og kulturudvalget har valgt overvægt som et af sine fokusområder.

Det er imidlertid ingen let opgave at gå op mod overvægten. Overvægt er meget komplekst at imødegå, og der
er behov for både at sætte effektivt ind med forebyggelse, så færre udvikler overvægt, og behov for at tilbyde
effektiv behandling til dem, som allerede har udviklet overvægt. Overvægtsområdet er i en rivende udvikling i
disse år, og systematik og evidens vinder frem, så indsatserne bliver mere og mere kvalificerede.

Overvægt blandt børn i Randers Kommune:
Sundhedsplejen monitorerer årligt overvægt blandt børn i 0. klasse og 8.klasse. Herved kan vi dels følge
udviklingen i Randers Kommune fra år til år, og dels sammenligne os med de øvrige kommuner i Region
Midtjylland og resten af Danmark.

I år viser den årlige opgørelse, at 16 % af børnene i 0.klasse er overvægtige, mens det samme gælder for 21%
af børnene i 8. klasse. Dette er 2 – 3 %-point højere end både gennemsnittet i Region Midt og Danmark som
helhed. Og ser vi på udviklingen de seneste 4 år er der sket en støt stigning i andelen af overvægtige børn. For



både de små og de store børn er andelen af overvægtige steget 4 %-point siden skoleåret 2014/15. Dette må
siges at være en markant stigning.

Ser vi på svær overvægt, er der ca. 44-50 børn pr. skoleårgang i Randers, dvs. mindst 450 børn i skolealderen.
Herudover kommer svært overvægtige småbørn og svært overvægtige unge, som har forladt folkeskolen.  Den
årlige vægtrapport er vedhæftet som bilag.

Status på den nuværende overvægtsindsats:
Sundhedsplejen har de seneste år arbejdet målrettet med at udvikle praksis, så man arbejder systematisk og
evidensbaseret med opsporing, forebyggelse og behandling af overvægt. Sundhedsplejen har to tilbud:  ”Nu
rykker vi!” for de 12-15 årige, som ud over overvægt også har fokus på selvværd, og Sundhedsplejens
overvægtsklinik for 3-18 årige, hvor der gives individuel behandling ud fra Holbækmodellens principper.
Sidstnævnte tilbud startede som satspuljeprojekt i 2014-2017 og viste flotte resultater, hvorefter det har
eksisteret som tilbud siden. Begge tilbud har hidtil optaget både moderat- og svært overvægtige børn.

Sundhedsplejens overvægtsklinik har modtaget driftstilskud på 300.000 kr. til driften i 2018, og for dette beløb
har der kunnet etableres 100 behandlingspladser/år. Et forløb varer dog ofte mere end et år, da en familie
optimalt set først slippes, når barnet har ligget stabilt på normalvægt i et halvt år. I forhold til de tungeste børn
er etableret et samarbejde med Børneafdelingen på Regionshospitalet Randers, således at disse børn bliver
grundigt undersøgt for komplikationer til overvægten. Den øvrige behandling varetages af 5
sundhedsplejersker, som er efteruddannede i overvægtsbehandling. Overvægtsklinikken har siden opstarten i
2014 været meget efterspurgt, og der har været ½ - 1 års ventetid på en behandlingsplads.

Plan for overvægtsindsatsen i 2019 - 2020:
Ved budgetforhandlingerne 2018 blev afsat 100.000 kr. til overvægtsbehandling i 2019 – 2020. Herudover
lægger Sundhedsplejen 8 timer/ugentligt i indsatsen fra driftsbudgettet. For disse midler kan ca. 35 børn/år
modtage behandling. Eftersom ca. 100 børn allerede er i behandling, er det nødvendigt først at afvikle denne
overbelægning af kapaciteten. Når ca. 65 børn har afsluttet deres overvægtsforløb, vil der igen blive taget nye
børn ind. Det anslås, at dette bliver i løbet af 2020.

Fremadrettet vil Sundhedsplejen markant indsnævre målgruppen for overvægtsbehandlingen, således at
efterspørgslen kommer til at matche kapaciteten på ca. 35 behandlingspladser/år. Overvægtsbehandling vil
således kun blive tilbudt til svært overvægtige børn på 0. – 4. klassetrin. Børn, som har været på
julemærkehjem, vil fortsat blive tilbudt opfølgning i Overvægtsklinikken i henhold til samarbejdsaftalen med
Julemærkehjemmet i Hobro.

Forebyggelsen af at moderat overvægt udvikler sig til svær overvægt vil således kraftigt reduceres, idet det
prioriteres at målrette overvægtbehandlingen mod den målgruppe, som har størst behov – de svært
overvægtige børn. De yngste skolebørn prioriteres over de ældre, idet indsatsen for denne målgruppe er en
smule mere cost-effektiv.

Ventelisten til overvægtsklinikken vil blive lukket, indtil det igen bliver muligt at tage nye børn ind, idet det ikke
er hensigtsmæssigt at have familier stående i venteposition i mere end et år. De børn, som allerede står på
venteliste, vil blive tilbudt en enkelt samtale med sundhedsplejersken på barnets skole. Dette med henblik på
at give nogle kortfattede, konkrete livstilsråd, så familien kan arbejde med overvægten på egen hånd, evt. i
samarbejde med egen læge. Det samme tilbud om en enkelt livsstilssamtale vil fremadrettet gælde alle
moderat overvægtige børn og unge samt svært overvægtige børn og unge over 4.klassetrin. Børn under
skolealderen vil blive henvist til at kontakte egen læge.

Fremadrettede perspektiver:
Sundhedsplejen har arbejdet målrettet og systematisk med overvægt siden 2012 og har således opbygget
kapacitet og ekspertise på dette område. Begge Sundhedsplejens indsatser viser fine resultater – børnene
falder på vægtkurven. Vi ser imidlertid, at det går den forkerte vej med andelen af overvægtige børn i Randers –
ligesom i resten af Danmark. Så på trods af, at den hidtidige indsats har virket, har den altså ikke kunnet
modsvare, at overvægt er et stigende problem. Med en reduceret indsats må det forventes, at vi fortsat vil se
en stigning i børneovervægten i Randers.

Der er evidens for, at livsstilsændring/vægttab er så komplekst, at det er nødvendigt, at forløbene er lange for
at fastholde effekt. Det er derfor hensigtsmæssigt, at overvægtsklinikkens budget er kendt flere år frem.
Herved kan sikres, at børnene får fagligt ordentlige forløb af en tilpas varighed, og planlægning og organisering
af indsatsen lettes.

Økonomi



Den tilpassede indsats overvægtsbehandling af børn finansieres indenfor det afsatte budget.

Bilag

Vægtrapport 2017-18



Punkt 131: Lukket:

04.00.00-S00-1-18



Punkt 132: Orientering om Kraftcenter Korshøj

04.08.10-P20-2-18

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning 

Beslutning
Udsat til SIK-mødet den 6. februar 2019.

Sagsfremstilling
Forvaltningen vil på mødet give en orientering om status for Kraftcenter Korshøj.

Bilag

Notat Kraftcenter Korshøj



Punkt 133: Sportsfejring - form og finansiering

00.05.07-P21-1-18

Resume

Igennem en meget lang årrække er kommunens idrætsudøvere og idrætsledere blevet fejret ved en årlig
sammenkomst. Frem til 2010 ved en reception, hvor udøverne, som havde vundet danske mesterskaber eller
deltaget på landshold fik byens gave.

Efter 2010 ved en sportsgalla/sportsfejring, som hurtigt fik samlet alle priser til sportsudøvere og
foreningsledere ved et arrangement.

Der ønskes en politisk forankring i sundheds- idræt- og kulturudvalget af konceptet for fremtidige
arrangementer

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at eliterådsbestyrelsens forslag vedtages

 

 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Igennem en meget lang årrække er kommunens idrætsudøvere og idrætsledere blevet fejret ved en årlig
sammenkomst.
Frem til 2010 ved en reception, hvor udøverne, som havde vundet danske mesterskaber eller deltaget på
landshold fik byens gave.Ved samme arrangement overrakte folkeoplysningsudvalget priser til årets
foreningsleder.

Efter 2010 ved en sportsgalla/sportsfejring, hvor også andre idrætspriser til sportsudøvere og foreningsledere
bliver overrakt. Arrangementerne har haft forskellig form, økonomi og indhold, og der ønskes nu politisk
fastlagte retningslinjer af konceptet for fremtidige arrangementer.

Baggrunden for en sportsfejring er ønsket om at hylde idrætsudøvere og ledere, som har gjort en
ekstraordinær indsats i det forgangne år. Personer og foreninger, som har været med til at brande Randers
Kommune eller som har gjort Randers Kommune til et mere attraktivt sted at bo.

Forvaltningen foreslår efter indstilling fra Eliterådsbestyrelsen følgende koncept for den årlige sportsfejring:

De invitererede deltagere i festen foreslås at være:

Eliteidrætsudøvere, som har vundet Dansk Mesterskab 

Eliteidrætsudøvere, som har deltaget ved eller vundet internationale mesterskaber, som Nordisk
Mesterskab, Europa Mesterskab, Verdens Mesterskab, Olympisk Lege 

Eliteidrætsudøvere, som har deltaget på landshold 

Eliteidrætsudøvere, som deltager i den bedste danske senior række i de store sportsgrene, fodbold,
håndbold, badminton, cykling, basketball og ishockey.

Alle eliteidrætsudøvere skal være aktive for en klub i Randers kommune, når præstationen udføres
 

Nominerede til SIKR-, Folkeoplysningsudvalget- og eliterådets priser. 



Hall of Fame-medlemmer, som er valgt ud fra kriterierne om OL-deltagelse eller vinder af EM eller VM,
mens de repræsenterede en forening i Randers kommune.

Byrådet 

Folkeoplysningsudvalget 

SIKR’s bestyrelse 

Direktionen 

Event sekretariatet 

Eliterådsbestyrelsen og medlemmer af bestyrelsens råd - sportsrådet og uddannelserådet

Alle ovennævnte inviterede har ret til at invitere en ledsager med.

Desuden kan sponsorer, som bidrager med mindst 5.000 kr. deltage og få 4 pladser. Der inviteres
repræsentanter fra den lokale presse, hvor arrangementet hvert år har fået stor dækning.                            

Arrangementet for et givet år, gennemføres på den første fredag i februar i det efterfølgende år, i Arena
Randers eller i en lignende egnet lokalitet. 

Ved arrangementet uddeler:

Folkeoplysningsudvalget ”Årets leder” og ”Initiativprisen” efter at have nomineret 3 kandidater, blandt de
indstillede kandidater fra borgerne.

Randers Talent & Elite uddeler ”Eliterådsprisen” med 3 nominerede kandidater, "Årets komet - Claus
Omann Jensens pris" med hver 3 nominerede kandidater og optager evt. et medlem i "Wall of Fame".

Randers kommune uddeler "Dommerprisen"

SIKR uddeler ”Klubpokalen”, ”Ungdomspokalen”, ”Rejselegatet” og ”Talentprisen” efter deres egne
præmisser.

Desuden uddeler Randers Talent & Elite ”Årets sportsnavn” i samarbejde med Randers Amtsavis og
Sparekassen Kronjylland

Det foreslås, at der afsættes 225.000 kr. som en fast budgetpost til gennemførelse af arrangementet.

Forvaltningen oplyser, at udgifterne til fejringen de sidste 3 år har været:

2017 - 215.000,- kr.
2016 - 209.000,- kr.
2015 - 156.000,- kr.

I tillæg til Sportsfejringen bliver der i løbet af året fejret særlige idrætspræstationer ved arrangementer på
rådhuset finansieret af borgmesterkontoret.
Eliterådsbestyrelsen anbefaler, at sådanne fejringer fortsætter og at der ikke fastlægges præmisser for, hvilke
præstationer, der skal udløse en fejring, men der bør være tale om en helt ekstraordinær præstation.

Økonomi
Eliterådsbestyrelsen foreslår, at der fortsat afsat 225.000,- kr. til fejringen, der også skal ses som en del af
brandingen af Randers. 
Finansierings forslag:

Kultur & Fritid (Fyrværkeripenge)100.000,- kr.
Folkeoplysningsudvalget 15.000,- kr.
Eliterådsbestyrelsen 20.000,- kr.
Borgmesterkontoret 90.000,- kr.



Punkt 134: Fremtidig organisering af Eliteområdet

18.20.02-A00-3-18

Resume
Eliteområdet har en selvstændig bestyrelse og økonomi, som fremadrettet forslås igen skal være underlagt
Sundheds-, Idræts- og Kulturudvalget. Samtidig nedlægges eliterådsbestyrelsen og erstattes af et mindre
elitekoordinationsudvalg med 2 underlæggende råd – sportsrådet og uddannelsesrådet. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget drøfter den nye organisering af eliteområdet

2. at organiseringen sendes til høring i Eliterådets bestyrelse

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 20. november 2018, pkt.124:

Godkendt. Sagen sendes også til høring i skole- og uddannelsesudvalget

Radikale Venstre ser denne sag som et resultat af magtfuldkommenhed, som vi ikke kan støtte.

Eliterådsbestyrelsen, 27. november 2018, pkt. 3:

Eliterådsbestyrelsen drøftede den fremtidige organisering af eliterådet og sender høringssvar til sundheds-
idræts- og kulturudvalget.
Høringssvaret er vedhæftet sammen med Eliterådsbestyrelsens forslag til justeringer i organisationsplanen.
Bilag 1-forslag til ændring.
 
 
Skole- og uddannelsesudvalget, 11. december 2018, pkt. 209:

Høringssvar:
Skole- og uddannelsesudvalget kan tilslutte sig den nye organisering under forudsætning af, at

1. at Eliteskolen betyder Nørrevangsskolen,
2. at der indføjes en repræsentant fra Skole- og uddannelsesudvalget i Elite koordinationsudvalg
3. at der indføjes en repræsentant fra folkeskolen i Uddannelsesrådet.

Udvalget ønsker sagen oversendt til Byrådet.

Beslutning
Sundheds- idræts- og kulturudvalget indstiller til byrådet at forslag til fremtidig organisering tiltrædes med den
ændring:
at der indføjes en repræsentant fra skole- og uddannelsesudvalget i Elitekoordinationsudvalget
at der indføjes en repræsentant fra folkeskolen i Uddannelsesrådet
at der indføjes en repræsentant fra skole- og uddannelsesudvalget, Sportsrådet-stor idræt, Sportsrådet-lille
idræt, Teamdanmark, specialist og skolechef i Elitekoordinationsudvalget. Der henvises til bilag 1- forslag til
ændring.
at bevillingsniveauet flyttes til sundheds- idræts- og kulturudvalget
Mogens Nyholm stemmer imod.

Sagsfremstilling

Randers Kommune har gennem de sidste 10 år været Team Danmark elitekommune. Team Danmark og
Randers Kommune har udarbejdet en samarbejdsaftale, som har til formål at fremme vilkårene for
talentudvikling og eliteidræt i Randers Kommune. Eliteområdet har siden 1. januar 2018 haft en
eliterådsbestyrelse med 9 medlemmer, hvoraf der er 4 politikere, 4 repræsentanter fra klubberne og 1
idrætsforsker alle med stemmeret. Derudover er der en Team Danmark repræsentant, kultur- og fritidschefen
og elitechefen, der varetagere sekretærfunktionen.



Eliterådsbestyrelsen er en selvstændig bestyrelse med eget selvstændig budget. Det forslås, at eliteområdets
fremover igen at være underlagt Sundheds-, Idræts- og Kulturudvalget. Samtidig nedlægges
eliterådsbestyrelsen og erstattes af et mindre elite koordinationsudvalg med 2 underlæggende råd –
sportsrådet og uddannelsesrådet. Kompetencefordelingen ses af bilag 1.

Overvejelsen bygger på ønsket om at bevare de faglige styrker i udvalgene og ønsket om at flytte
bevillingskompetencen til udvalget samt at vi igen ønsker der skal være tale om et rådgivende organ. Samtidig
vil vi styrke samarbejdet mellem rådet, forvaltningen og det politiske niveau ved at etablere elite
koordinationsudvalget.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Bilag 1 - Ny Organisering Randers Talent og Elite

Bilag 1 - forslag til ændring - Organisering Randers Talent Elite

VS: Høringssvar ift. ny organisering af Eliterådet



Punkt 135: Honorarstøttefordeling for stat og kommuner

20.03.00-P00-1-18

Resume
Statens Kunstfonds projektstøtteudvalg har fordelt den statslige pulje til honorarstøtte for 2019. Der er
væsentlig færre midler til spillesteder i Randers. Da Randers Kommune har uddelt udvalgets midler for 2019 i
oktober 2018 med forventning og betingelse om substantiel statslig medfinansiering, er der anledning til at tage
stilling til, om det kommunale bevillingsniveau skal fastholdes.
 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundheds, idræts- og kulturudvalget,

1. at det kommunale bevillingsniveau for 2019 til honorarstøttede spillesteder i Randers fastholdes.

 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Der er afsat en pulje på udvalgets område til honorarstøttede spillesteder, en ordning under musikloven, som
gør, at musikarrangører og musikforeninger kan søge om honorarstøtteklip hos Slots- og kulturstyrelsen. Disse
klip er øremærkede til aflønning af musikere efter overenskomstmæssig tarif. Statens Kunstfonds
projektstøtteudvalg fordeler midlerne og har i sin hidtidige praksis lagt vægt på kvalitet, diversitet i
musikudbuddet. Desuden har det været en betingelse, at de ansøgende musikforeninger har haft et
kommunalt tilskud til honorarstøtte med på mindst samme niveau, som det statslige.
 
Randers Kommune har på den baggrund ydet tilskud til lokale spillesteder og musikarrangører, ligeledes med
en forventning og betingelse om, at de kommunale tilskud har medført statslige kulturkroner til Randers.
 
Tilskudsniveauerne har varieret lidt, men i de netop udmeldte tildelinger for 2019 er det statslige niveau faldet
væsentligt, hvilket fremgår af følgende skema:
 

Se skema honorarstøttebevillinger 2015-2019 (angivet i 1.000 kr)

 

Ansøger/årstal 15 16 17 18 19
Stat/kommune Stat RK stat RK stat RK stat RK stat RK
Turbinen 244 336 351 390  0 0  0 0  0
Cafe von ha�en 211,2 211,2 253,5 253,5 210 225 210 235 109,2 245,4
Tante Olga 153,6 182,4 117 136,5 80 120 80 120 41,6 124,8
Folkemusik i Rds 23 24 29,2 39 30 50 40 50 20,8 52
Jazzens Venner 48 60,5 29,2 63,3 30 50 30 68 15,6 52
Blues Night Rds     0 40 30 30 20,8 42,6
           
sum 679,8 814,1 779,9 882,3 350 485 390 503 208 516,8

 
Ifølge Slots- og kulturstyrelsens skrivelser til ansøgerne skyldes det, at den statslige puljes fremtid lige nu er
uafklaret, fordi man afventer at kulturministeren offentliggør en ny musikhandlingsplan, da den gældende
udløber med dette år. Halvdelen af den statslige honorarstøttepulje er optaget direkte på finansloven, den
anden halvdel er ydes via ministerens musikhandlingsplan. Når en ny musikhandlingsplan er offentliggjort, vil
de midler, som afsættes til honorarstøtte, blive fordelt mellem tilskudsmodtagerne efter samme
forholdsmæssige fordeling som de netop uddelte midler.
 



Forvaltningen anbefaler, at den kommunalt udmeldte støtte til spillesteder i Randers fastholdes, uanset
usikkerheden om den statslige del. Det er afgørende for musikmiljøet, at de kan komme i gang med
planlægningen af næste års musikprogramflade med en vished om midlerne. Det vil både i praksis og i
princippet være et  betydningsfuldt signal at sende til lokale musikarrangører, at Randers Kommune fastholder
bevillingsniveauet.

Økonomi
Ingen.



Punkt 136: Ændring af regler for kursustilskud til folkeoplysende
foreninger

18.15.00-P21-2-18

Resume
Forvaltningen fremsætter forslag om ændringer af kursustilskud til folkeoplysende foreninger. Udvalgets
beslutning skrives ind i Randersordningen 2019.
Formålet med ændringerne er at give bedre mulighed for udvikling i foreningerne og at imødekomme et
forventet øget pres på kursusmidlerne i årene fremover. Nogle ændringer vil give øget udgifter til foreningen og
andre ændringer vil give nye og flere muligheder for foreningslederes kursusdeltagelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at forslag til ændringer i kursustilskud for folkeoplysende foreninger drøftes

2. at ændringerne skrives ind i Randersordningen 2019

Folkeoplysningsudvalget, 4. december 2018, pkt. 29:
Indstilles godkendt med følgende bemærkning:
Nuværende praksis skrives ind indtil sagen genoptages i 2019.
Per Havshøi, Christina Kjærsgaard, Daniel Madié, Else Norvin samt Mogens Nyholm deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
"Randersordningen" er forvaltningens administrationsvejledning i forhold til Randers kommunes
tilskudsordning til folkeoplysende foreninger. I denne sag fremsættes forslag om ændringer i kapitel 5 om
kursustilskud. Udvalgets beslutning skrives ind i Randersordningen 2019.

Formålet med ændringerne er:
at tydeliggøre reglerne og ensarte sagsbehandlingen ved at skrive praksis ind
at give bedre mulighed for udvikling i foreningerne
at imødekomme et forventet øget pres på kursusmidlerne i årene fremover
at begrænse den budgetoverskridelse, der har været resultatet de senere år
at minimere risiko for nedsættelse af medlemstilskuddet

Blandt de største forslag til ændringer er forvaltningens anbefaling følgende:
Almindeligt kursustilskud til tilskudsgodkendte folkeoplysende foreninger

Aktiviteten, som kurset retter sig mod, skal være for foreningens medlemmer og/eller ledere og primært til
foreningsarbejde for de 0-24 årige medlemmer.
Der kan gives tilskud til ordinære kurser samt årskonferencer hos IDAN (Idrættens Analyseinstitut) og
VIFO (Videncenter for folkeoplysning).
Tilskudsprocenten sættes ned fra 75% til 65%.
Puljen har fortsat principielt ingen maksimumgrænse og et underskud reguleres som nu gennem
nedsættelse af medlemstilskud.
Der skal søges kvartalsvis med frist hhv. senest 31/3, 30/6, 30/9 og 15/12.
Det maksimale årlige kursustilskud til enkeltpersoner nedsættes fra 30.000 kr. til 10.000 kr.

 
Særlig kursustilskud til tilskudsgodkendte folkeoplysende foreninger

Tidligere tilskud til "Lokal kursusvirksomhed "ændres til "Særlig kursustilskud".
Kursusmidlerne tages fortsat fra midlerne afsat til almindeligt kursustilskud, men får løftet andelen heraf
fra 20% til maksimalt 30%.
Tilskuddet nedsættes fra 100% til samme procentsats som til almindeligt kursustilskud.



Der kan fremover fortsat søges til deltagergebyr men ikke til deltagerophold.
Der kan fremover søges til kurser, der falder udenfor puljen til almindelig kursustilskud. Eksempelvis i
forbindelse med nye folkeoplysende aktiviteter indenfor foreningens vedtægter, aktiviteter for målgrupper
over 25 år i tilskudsgodkendte foreninger eller i forbindelse med særlige kommunale indsatser, der ikke
finansieres ad anden vej.
Kursusudbyder kan være andre end de officielle forbund, men skal godkendes af forvaltningen.

Tal og økonomi i 2017:
67 foreninger (ud af 200 tilskudsgodkendte, dvs. de har medlemmer under 25 år) søgte kursustilskud.
Det samlede budget til kursustilskud: 869.220 kr.
De faktiske samlede udgifter: 942.673 kr.
Budgetoverskridelse: 73.453 kr.
(Budgetoverskridelsen var i 2015 på126.000 kr. og i 2016 på 530.000 kr.)

En anden tilskudsprocent i 2017 ville have frigivet følgende beløb:
60% tilskud: 188.535 kr.
65% tilskud: 125.690 kr.
70% tilskud:   62.845 kr.
En ændring i den øvre tilskudsgrænse pr. person ville i 2017 have frigivet 35.000 kr.

Økonomi
Randersordningen udmønter budgettet for området.

Bilag

Forslag til nye regler for kursustilskud til folkeoplysende foreninger



Punkt 137: Randersordningen 2019

18.00.00-P21-1-18

Resume
Se sagsfremstilling.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,

1. at Randersordningen 2019 godkendes med de eventuelle rettelser, som måtte komme fra særskilt sag
om kursustilskud 

Folkeoplysningsudvalget, 4. december 2018, pkt. 30:
Indstilles godkendt med disse bemærkninger:

1. At aconto udbetaling gennemføres som praksis var i 2018
2. At tastefejl i 300.00 side 7 rettes til 300.000
3. At bemærkninger fra sag 29"Ændring af regler for kursustilskud til folkeoplysende foreninger" skrives ind

 
Per Havshøi, Christina Kjærsgaard, Daniel Madié, Else Norvin samt Mogens Nyholm deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Randersordningen 2019 fremlægges til godkendelse. Randersordningen er forvaltningens
administrationsvejledning. Der er foretaget ajourføring af gebyrsatser mv., enkelte redaktionelle
rettelser/præciseringer samt ændringer som følge af persondataforordningen. Øvrig ændring er,
 

at aconto lokaletilskud udbetales i fire rater med 20 pct. mod 22,5 pct. som det blev i 2018 grundet nyt
tilskudssystem. Raten er i øvrigt tidligere blevet forhøjet til 22,5 pct. for at imødegå en af stigning af de
tilskudsberettigede udgifter og forvaltningen anvendte der tidligere års afregning som grundlag. Dette
grundlag er ændret til foreningens forventede udgifter for det aktuelle år.

 
Der bliver på møde i sundheds-, idræts- og kulturudvalget den 18. december 2018 samt
folkeoplysningsudvalget den 4. december 2018 fremsat særskilt sag om kursustilskud, og beslutningerne
herfra vil blive skrevet ind i Randersordningen 2019.
 

Økonomi
Randersordningen udmønter budgettet for området.

Bilag

RANDERSORDNINGEN 2019 med ændringer



Punkt 138: Orientering om Museum Østjyllands ressourcemæssige
udfordringer som følge af mange medarbejdere i støttet beskæftigelse.

19.03.00-G01-1-18

Resume
Museum Østjylland har en ressourcemæssig udfordring som følge af mange medarbejdere i støttet
beskæftigelse, der fratræder inden for en årrække. På grund af ophørte eller ændrede
arbejdsmarkedsordninger medfører det betydelige økonomiske og ressourcemæssige udfordringer for museet.
Museet beskriver i et notat udfordringerne og mulighederne for at imødegå dem. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen drøftes.

 

 

Beslutning
Udsat.

Sagsfremstilling

Museum Østjylland har gennem årtier haft en lang række medarbejdere i forskellige arbejdsmarkedsordninger
som en væsentlig del af driftsgrundlaget. Museet beskæftiger pt. 16 medarbejdere i fleksjob, to i skånejob og
fem i seniorjob. Medarbejderne i disse jobs udgør en vigtig og værdifuld ressource for museet, fordi de udfører
væsentlige arbejdsopgaver, som er nødvendige for museets drift.

De ordninger, som de i alt 23 medarbejdere er ansat i, er økonomisk attraktive for museet, fordi deres
ansættelsesform rummer en betydelig andel af offentlig refusion. Imidlertid betyder blandt andet ændret
lovgivning og den generelle udvikling på arbejdsmarkedet, at de økonomisk attraktive ordninger ikke vil være
gældende ved genbesættelse af stillingerne.

Det giver museet en betydelig økonomisk udfordring i de kommende år, hvor genbesættelse af stillingerne vil
være meget aktuel, idet en lang række af de 23 medarbejderne er på vej på pension eller efterløn inden for en
kort årrække. Det drejer sig om syv medarbejdere i fleksjob og fire i seniorjob frem til 2025.

Museet har undersøgt en række muligheder for at imødegå udfordringerne, blandt andet i samarbejde med
jobcentrene i Randers, Norddjurs og Syddjurs kommuner. Undersøgelsen har bekræftet, at de nuværende
rammer for støttet beskæftigelse ikke vil kunne afhjælpe museets udfordringer. Udover støttet beskæftigelse
har museet blandt andet afsøgt muligheder vedrørende omorganisering, brug af frivillige og samarbejde med
andre institutioner. Men museet må erkende, at det ikke umiddelbart er muligt at løse udfordringen med disse
midler.

 

Økonomi
Museet har beregnet udgiften forbundet med erstatning af medarbejdere der fratræder frem mod 2025. Hvis
det forudsættes, at nuværende medarbejdere i fleksjob erstattes med medarbejdere i nyt fleksjob, og
nuværende medarbejdere i seniorjob erstattes med medarbejdere i ordinær beskæftigelse, vil det frem til 2025
medføre en årlig merudgift stigende til  ca. 2 mio. kr. Heraf ligger alene en merudgift på 1.2. mio. kr. årligt ved
erstatning af medarbejdere i seniorjobs ansat i Randers.

Bilag

Støttet beskæftigelse. Udfordringer og muligheder på Museum Østjylland



Punkt 139: Aftalen om Kommunikationssamarbejde Midt for 2019

00.17.00-A00-1-13

Resume
Aftalen mellem Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og Randers kommuner om Kommunikationssamarbejde Midt for
2019 fremlægges til godkendelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts og kulturudvalget
1. at aftalen om Kommunikationssamarbejde Midt for 2019 godkendes

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og Randers kommuner har siden 2010 indgået i et
gensidigt forpligtende samarbejde om Kommunikationssamarbejde Midt.
Kommunikationssamarbejdet indeholder ”Hørecenter Midt” (etableret i 2010) og
”Synssamarbejde Midt” (etableret i 2011). Kommunernes samarbejdsaftale for
2019 fremlægges til godkendelse.

Kommunikationssamarbejdets overordnede formål er god service til borgerne,
leveret i deres lokalområde. Fællesskabet mellem de fire kommuner skal sikre
faglig og økonomisk bæredygtighed. Samarbejdet er organiseret således, at
beslutninger træffes efter fælles overenskomst mellem de fire kommunerne.
Udgifterne fordeles efter kommunernes respektive indbyggertal. Samarbejdet
drives med budgetsikkerhed for kommunerne i driftsåret, og efter et ”hvile i sig
selv”-princip. Randers varetager som den største aktør driftsansvaret. Hørecenter
Midt og Synssamarbejde Midt har 20 medarbejdere og er fysisk placeret i Randers
Sundhedscenter.

Hørecenter Midt varetager især de følgende ydelser i forhold til voksne, varigt
hørehæmmede borgere:
 

Hørekonsultation
Justering af (offentlige) høreapparater
Rådgivning om og afprøvning af høretekniske hjælpemidler
Undervisning af Cochlear Implanterede
Undervisning af borgere med tinnitus eller lydoverfølsomhed

 
Der er faste, åbne træffetider for borgere med behov fx for en høreapparatjustering
i alle fire kommuner. Der er holdundervisning for borgere med tinnitus i alle fire
kommuner, mens den individuelle tinnitusundervisning er samlet i Randers.
Det udgør en regional opgave at udlevere (offentlige) høreapparater (den
audiologiske afdeling i Aarhus driver således den lokalaudiologiske klinik
beliggende på fjerde sal i Randers Sundhedscenter), men Hørecenter Midt har en
aftale med Region Midtjylland om at kunne lave ørepropaftryk og at kunne udlevere
service-høreapparater fx til immobile borgere.
De fire kommuner varetager selv opgaven med høreomsorg/hørevejledning, hvilket
fx er mindre reparationer af, samt udskiftning af slanger og filtre på,
høreapparaterne. Hørevejlederen i Randers kommune indgår organisatorisk (men
ikke budgetmæssigt) i Hørecenter Midt.
 
Synssamarbejde Midt varetager især de følgende ydelser i forhold til varigt
svagsynede (dvs. synsrest under en tredjedel) eller blinde borgere:
 

Optiske ansøgninger
Rådgivning om og afprøvning af synstekniske hjælpemidler



Undervisning i mobilitet og almindelig daglig livsførsel
Rådgivning om og afprøvning af særligt IT-udstyr
Specialrådgiving til småbørn med synshandicap
Specialrådgivning til skolebørn med synshandicap
Sparring mm. om særlige informations- og kommunikationstekologiske
hjælpemidler

 
Både Hørecenter Midt og Synssamarbejde Midt har etableret et samarbejde med
de fire Jobcentre i kommunerne om særlig hørefaglig og / eller synsfaglig bistand.
 

Økonomi

Budgettet for Hørecenter Midt udgør 2.907.000 kr., heraf 1.369.000 kr. fra Randers og samlet 1.538.000 kr. fra
Norddjurs, Syddjurs og Favrskov. Budgettet for Synssamarbejde Midt udgør 5.321.000 kr., heraf 2.313.000 kr.
fra Randers og samlet 3.008.000 kr. fra Norddjurs, Syddjurs og Favrskov. Samarbejdet er udgiftsneutralt for de
fire kommuner derved, at samarbejdet er finansieret af hjemtagninger.

Bilag

Samarbejdsaftale 2019



Punkt 140: Overvægtstilbud for voksne – LIVA og Holbæk

29.09.00-G01-57-18

Resume
I Randers kommunes sundhedspolitik fremgår det, at der skal sættes fokus på ”at forebygge overvægt og have
tilbud med fokus på sund livsstil og velvære til borgere der er svært overvægtige” I sagsfremstillingen
redegøres for sundhedscentrets to overvægts forløb tilbud til voksne borgere. Udvalget vil medio 2019 få
fremlagt udkast til strategi for arbejdet med overvægtstilbud.   

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget tager status på overvægtstilbud for voksne – LIVA og Holbæk til efterretning

 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

I sundhedsprofilen for 2017 fremgår det, at 17 % af Randers kommunes borgere har et usundt kostmønster og
19% af borgerne lider af svær overvægt. De tilsvarende tal for regionen som helhed er henholdsvis 15% og
16%. Den stigende overvægt er et generelt problem på samfundsniveau og som det fremgår ekstra stort i
Randers kommune.  I den netop vedtagne sundhedspolitik for Randers kommune fremgår det, at der skal
sættes fokus på ” at forebygge overvægt og have tilbud med fokus på sund livsstil og velvære til borgere der er
svært overvægtige”.

Sundhedscentret har i øjeblikket 2 overvægts tilbud til voksne borgere. LIVA og Holbæk modellen. Som bilag
er vedlagt status på de to forløb.

Holbæk modellen:
’Holbækmodellen for voksne’ er et individuelt tilbud til svært overvægtige borgere med kronisk sygdom, som
ønsker hjælp til livsstilsændringer og vægttab. Forløbet varer som udgangspunkt to år, men aftales

individuelt og afhænger af graden af overvægt samt hastigheden af vægttab. Tilbuddet omfatter

forundersøgelse, detaljeret plan for livsstilændringer, opfølgning hver 6. – 8. uge samt revurdering.

Tilbuddet startede september 2017 og har således været tilgængeligt i godt 1 år.

88 borgere med kronisk sygdom har fra sept. 2017 til okt. 2018 været til forundersøgelse. 78 % er kvinder

og 22 % mænd. Gennemsnitsalderen er 52 år. Resultaterne viser, at ved 1. opfølgning har 77 % af 68
deltagere opnået et vægttab mellem 0,5 og 9,1 kg, 6 deltagere har ikke ændret vægt og 10 har øget vægten.
Det gennemsnitlige vægttab for de 68 deltagere er 2,3 kg. 68 % har forbedret taljemål (mellem 1 og 13 cm).
Ved 2. opfølgning har 82 % af 51 deltagere opnået et vægttab mellem 0,5 og 12,3 kg, 3 deltagere har ikke
ændret vægt og 6 har øget vægten. Det gennemsnitlige vægttab for de 51 er 3,7 kg. 77 % har forbedret
taljemål (mellem 1 og 14,5 cm).

27 deltagere har indtil videre været til 3. opfølgning, 14 til 4. opfølgning og 3 til 5. opfølgning.

Gennemsnitsvægttabet for de 27, 14 og 3 borgere er på henholdsvis 4,1 kg, 4,8 kg og 7,7 kg.

Indsatsen er planlagt til at vare minimum 2 år. Indsatsen fortsætter således til sept. 2019, hvor der følges op
igen.

 



LIVA:
Sundhedsfremmeenheden har gennem ca. 1,5 år kørt forsøg med vejledningsforløb til borgere med
livsstilsudfordringer i LIVA. LIVA er en digital platform, hvor borgere med livsstilsudfordringer tilknyttes en
sundhedsprofessionel vejleder, som kan hjælpe med råd og vejledning. I forsøgsperioden har borgere med
svær overvægt haft mulighed for et LIVA-forløb, hvor de tilknyttes en diætist fra sundhedscentret, der kan
hjælpe til en livstilsomlægning, herunder varig vægttab. 

Forløbene i LIVA er tilbudt bredt til borgere i Randers Kommune via opslag på hjemmeside, avis og facebook
samt via henvisning fra læge og andre tilbud i sundhedscentret. Inklusionskriteriet for deltagelse i et forløb er,
at borgeren har et BMI over 30 – det vil sige svær overvægt.

I projektperioden har 293 borgere været i vejledningsforløb med en diætist. 150 borgere har afsluttet deres
forløb med vejleder, mens 141 borgere pr. 9 november fortsat er i aktivt forløb. 

Det gennemsnitlige vægttab er 3,4 kg stigende til 4,1 kg for borgere, der har været på LIVA-platformen i mere
end 6 måneder. Vægttabet er størst blandt borgere i erhvervsuddannelse samt borgere med en mellemlang
videregående uddannelse. Vægttabet er mindst for borgere med grundskole og en kort videregående
uddannelse. Vægttabet er ligeledes størst for borgere i arbejde kontra borgere uden for arbejdsmarkedet.

Projektet løber foreløbig frem til januar 2019. 

Fortsat proces
På baggrund af erfaringerne fra de to vægttabs tilbud arbejder sundhedsfremme enheden på en samlet
strategi for vægttabs- og kostforløb for Randers kommunes borgere. Oplæg til strategi vil blive forelagt
Sundheds- idræts- og kultur udvalget medio 2019.    

Økonomi
Vægttabs tilbuddene afholdes indenfor budgetrammen.

Bilag

Liva slutstatus

Status Holbækmodellen for voksne



Punkt 141: Høring af forslag til klima-, natur- og miljøpolitik

00.30.00-G01-6-18

Resume
Der er udarbejdet et forslag til en ny klima-, natur-, og miljøpolitik. Byrådet besluttede på mødet 12. november
2018 at sende forslaget i høring.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Familieudvalget, Skole- og Uddannelsesudvalget,
Beskæftigelsesudvalget, Omsorgsudvalget, Udviklingsudvalget, Socialudvalget, Sundheds-, Idræts- og
Kulturudvalget, Landdistriktsudvalget, Handicaprådet, Udsatterådet og Ældrerådet,

1. at forslag til klima-, natur- og miljøpolitik drøftes.

Beslutning
Drøftet.

Sagsfremstilling

I forlængelse af byrådets visionsproces for 2018-21 er der udarbejdet en ny klima-, natur- og miljøpolitik som
en af i alt 12 visionspolitikker relateret til seks politiske målsætninger.

Klima-, natur- og miljøpolitikken bygger videre på den forrige politik fra 2015, men er nyskrevet med
udgangspunkt i byrådets vision for 2018-21 og de seks politiske målsætninger. Klima-, natur- og miljøpolitikken
relaterer sig hovedsagligt til målsætningerne om Byen til Vandet og Grøn bæredygtighed, men har også i
mindre grad betydning for målsætningen om Attraktiv bosætningskommune og Attraktiv erhvervskommune.

Desuden kan klima-, natur- og miljøpolitikken ses som en overordnet paraply for de mere detaljerede
handleplaner på forskellige fagområder under politikken. Det drejer sig fx om klimaplanen, indsatsplanerne for
rent drikkevand, skovstrategien og den kommende friluftsstrategi.

Endelig er politikken i tråd med FN’s verdensmål for bæredygtighed, som frem til 2030 skal sætte kursen mod
en mere bæredygtig udvikling. Her er det de ”grønne” mål omkring rent drikkevand, bæredygtig energi,
bæredygtige byer og lokalsamfund, ansvarligt forbrug og produktion, klimaindsats og livet på land, der er mest
relevante.

Klima-, natur- og miljøpolitikken omfatter nedenstående emner:

Naturen tæt på borgeren

Biodiversitet

Rent drikkevand

Energi og Klima (klimaforebyggende tiltag)

Klimatilpasning og overfladevand (klimatilpassende tiltag)

Grøn erhvervsudvikling

Vi fejer for egen dør (kommunen som virksomhed)  
 
Udover miljø- og teknikudvalgets input har relevante emner været drøftet med landdistriktsudvalget,
udviklingsudvalget og skole- og uddannelsesudvalget.
 
Forslaget til klima-, natur-, og miljøpolitik er behandlet i miljø- og teknikudvalget og byrådet.
 
Forslaget er sendt i høring i perioden 14. november 2018-14. januar 2019.

Politikudkastet er vedlagt sagen.



Økonomi
Ingen

Bilag

Klima natur miljøpolitik.pdf
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